Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em cada ano- 

calendário, receita bruta igual ou inferior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); 

II - no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em cada 

ano-calendário, receita bruta superior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais). 

22.1.1. Considera-se receita bruta, para fins do disposto no item 23.1, o produto da venda de bens e serviços nas 

operações de conta própria, o preço dos serviços prestados e o resultado nas operações em conta alheia, não 

incluídas as vendas canceladas e os descontos incondicionais concedidos.

[...]

VEÍCULOS TIPO PESADO. 

MARCA REFERÊNCIA: 

MERCEDES BENZ 

HORA 500 R$168,33 R$84.166,65 

21 

SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO CORRETIVA 

E PREVENTIVA DE 
VEÍCULOS TIPO PESADO. 

MARCA REFERÊNCIA: 

VOLKSWAGEM 

HORA 500 R$168,33 R$84.166,65 

Valor estimado: R$3.589.799,81 (três milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, setecentos e noventa e 

nove reais e oitenta e um centavos) 

1.3. O valor resultante da MÉDIA DE PREÇO entende-se pelo valor praticado no mercado, sendo a soma das 

cotações propostas por empresas consultadas, ou seja, Empresa 01 + Empresa 02 + Empresa 03, que do total é 

divido por 3 (três), sendo, Empresa 01 + Empresa 02 + Empresa 03 = Soma Total ÷ 3 = Resultado Final.